
AUTOMOBILE CLUB ROMA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 85 DEL 20 / 12 / 2024 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico responsabile servizio prevenzione e protezione (RSPP) 

e addetto al servizio di prevenzione e protezione (ASPP). 

 
Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

visto l’art. 2, comma 1 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Automobile Club 

Roma che individua nel Direttore il responsabile dell'Ente per le competenze relative all'attività 

gestionale dell'Ente; 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma che individua nel 

Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il Responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

visto il provvedimento prot. n. 4844 del 27 ottobre 2023, con cui l’Automobile Club d’Italia ha 

conferito, a far data dal 1° novembre 2023 e fino al 31 ottobre 2026, l’incarico al dott. Riccardo 

Alemanno della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto il d.lgs 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. che prevede anche l 'obbligo per il datore di lavoro di 

istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  

visto l’atto di delega del 1° giugno 2023, con cui il Presidente dell’Automobile Club Roma, 

legale rappresentante e “datore di lavoro” ai fini della sicurezza, ha affidato al dott. Riccardo 

Alemanno l’adempimento degli obblighi e doveri previsti in capo al Dirigente, ai sensi dell’art. 

18, d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

visto l’art. 31 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 che stabilisce: “il datore di lavoro organizza il 

servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all’interno della azienda o della unità 

produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori 

di lavoro o gli organismi paritetici”; 

considerato che l’Automobile Club Roma, in quanto appartenente alla Federazione ACI, si 

avvale della Società ACI Progei Spa, che cura la gestione degli immobili di proprietà 

dell’Automobile Club d’Italia, per i servizi di prevenzione e protezione resi disponibili dai 

professionisti dipendenti della Società, in possesso dei titoli abilitativi di legge; 

considerato, in particolare, che l’Automobile Club Roma ha affidato alla Società Progei SpA 

la consulenza per gli adempimenti previsti dal d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di 

sicurezza dei luoghi di lavoro presso l’immobile di proprietà e sede istituzionale dell’Ente in 

via Parigi, 11 a Roma, a fronte del corrispettivo annuale di € 1.000,00 

tenuto conto che con atto prot. n. 169 dl 3 marzo 2020 l’Automobile Club Roma ha nominato 

il Geom. Paolo Tripodi quale RSPP per i luoghi di lavoro e il personale dell’Ente; 

considerato che, con nota prot. n. 1243 del 19 dicembre 2024, la Società Progei Spa, ha 

comunicato la cessazione del Geom. Tripodi dall’incarico alla data del 31 dicembre 2024 e ha 

indicato, a decorrere dal 1° gennaio 2025, il Geom. Davide Antoci per l’espletamento dei servizi 

di RSPP, corredando la nota dal CV e dagli attestati che dimostrano il possesso dei requisiti di 

legge; 

 



considerato che, con nota prot. n. 1252 del 19 dicembre 2024, la Società Progei Spa, ha 

indicato, a decorrere dal 1° gennaio 2025, il Geom. Stefano Capoccioni per l’espletamento dei 

servizi di ASPP, corredando la nota dal CV e dagli attestati che dimostrano il possesso dei 

requisiti di legge; 

data opportuna informativa al Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza; 

considerato che i professionisti indicati sono idonei allo svolgimento dei compiti e previsti nel 

d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e in possesso dei requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato 

decreto legislativo e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

di affidare al Geom. Davide Antoci, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) ai sensi degli artt. 17-31 e 32 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 a decorrere dal 

1° gennaio 2025; 

di affidare al Geom. Stefano Capoccioni, l’incarico di Addetto al Servizio di Prevenzione e 

Protezione (ASPP) ai sensi degli artt. 17-31 e 32 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 a decorrere dal 

1° gennaio 2025;  

di stabilire che gli interessati siano formalmente incaricati con lettera da archiviare nel 

Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e trasmettere per conoscenza al datore di lavoro, 

al Medico competente e al Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS); 

di stabilire che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione, anche interna, previsti 

dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la presente determina sarà resa pubblica sul sito istituzionale 

dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 12 (“regolamenti”) e dell’art. 

23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi”). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 


